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Förord 
Efter tre år på förskollärarutbildningen avslutas vår studietid med ett examensarbete. Denna 

resa har varit utvecklande för oss. Inom detta arbete har vi fått möjlighet att fördjupa oss om 

barn i behov av särskilt stöd, som är ett viktigt ämne vi båda brinner för. Vi vill tacka vår 

handledare Rebecka Fingalsson för en värdefull vägledning och stöd under vår resa. Vi vill 

även tacka förskolorna vars rektorer och personal välkomnade oss ut till sina arbetsplatser 

och gjorde våra observationer möjliga. Det har varit lärorikt att få ta del av era erfarenheter, 

arbetssätt och bemötande som var avgörande för vår undersökning. Vi är tacksamma för att vi 

haft varandra i detta goda samarbete. När någon har varit stressad eller haft utmaningar med 

skrivandet så har vi stöttat och uppmuntrat varandra, vilket vi värdesätter högt.​ ​

​ I detta arbete var det betydande för oss att båda ska äga texten och att de ska bli något 

som skapas tillsammans. Därför har vi bollat idéer, bearbetat, analyserat och reflekterat 

mellan varandra för att skapa en gemensam grund. Vi har träffats både i skolan och digitalt 

samt ringts varje dag både gällande små eller större saker för att känna stöd. Vi har haft 

kontakt med vars en förskola och båda har varit med på observationer på respektive förskola. 

Ute på observationerna gjorde vi fältanteckningar enskilt, sen jämförde vi det för att skapa 

mönster i analysen. I början delade vi upp arbetet där Minna har fokuserat på inledningen 

medan Hind har arbetat med teorin. Vi har i tidigare forskning hittat lika många artiklar. Vi 

har gemensamt skrivit metoden samt resultat och slutsatsen, där vi har börjat med att punkta 

ner vad vi vill lyfta fram. För att kunna skapa ett gemensamt arbete så har vi alltid gett 

varandra feedback på alla enskilda delar samt låtit den andra lägga till sin input på det.  
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Abstrakt 
Denna uppsats handlar om att vi utifrån tidigare erfarenheter sett hur inkludering kan se olika 

ut i praktiken på grund av skillnader i pedagogernas bemötande och utformning av lärmiljöer. 

Syftet med undersökningen är att förstå hur barn som är i behov av särskilt stöd inkluderas i 

verksamheten. Detta sker genom att studera pedagogernas pedagogiska handlingar och 

utformningen av lärmiljön. Vår teoretiska grund är den sociokulturella teorin med tillhörande 

begrepp: proximala utvecklingszonen, scaffolding och mediering. Vårt metodval är en 

kvalitativ observation som utfördes på två förskolor utifrån ett strukturerat 

observationsschema. Resultatet visar att förskolorna arbetar på ett medvetet sätt genom sina 

pedagogiska handlingar och skapandet av lärmiljöer för att möjliggöra inkludering för barn i 

behov av särskilt stöd. Detta sker genom att vara en närvarande pedagog, kommunicera i 

arbetslaget och utforma en struktur samt rutiner inne på avdelningen. Slutsatserna visar att 

det är betydande att forma lärmiljön utifrån barnet istället för att barnet ska passa in i 

verksamheten. Dessutom att förutsättningarna i förskolan kan se olika ut utifrån 

pedagogernas kompetens och arbetsresurser, men att det alltid synliggörs ett behov av att 

samtala med sina kollegor för att arbeta mot inkludering för barn i behov av särskilt stöd.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nyckelord: Barn i behov av särskilt stöd, förskola, inkludering, kommunikation, lärmiljöer, 
pedagog, pedagogiska handlingar och sociokulturell teori.  
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1. Inledning 
Läroplanen för förskolan Lpfö 18 beskriver att det ska vara en likvärdig utbildning som ska ta 

hänsyn och möta barns olika förutsättningar samt behov (2018, s. 6). Detta innebär att 

verksamheten har en skyldighet att anpassa undervisningen så att alla barn ges möjlighet att 

utvecklas så långt som möjligt oavsett vilka behov de har. Samtidigt lämnar läroplanen ett 

utrymme för tolkning för hur inkludering och särskilt stöd ska utformas i praktiken. 

Salamancadeklarationen (2006) är ett annat policydokument som motiverar regeringar och 

utbildningssystem i världen att främja en inkluderad utbildning till barn som är i behov av 

stöd. I skollagen kapitel 8 (SFS 2010:800) står det att barn som av fysiska, psykiska eller 

andra skäl är i behov av särskilt stöd ska få dessa behov tillgodosedda oavsett deras 

förutsättningar. I praktiken kan detta därför se olika ut. Norling och Sandberg (2021) 

bekräftar att karaktärsdragen i den så kallade kategorin barn i behov av särskilt stöd inte går 

att sätta fingret på helt. Barn i behov av särskilt stöd kan i själva verket förstås som en social 

konstruktion, vilket betyder att det inte endast är barnens egenskaper som avgör behovet av 

stöd. För i förskolan sitter pedagogerna i verksamheten på olika erfarenheter, inställningar 

och åsikter som kan påverka kännetecknet för barn i behov av särskilt stöd. Barnets behov 

identifieras därför i samspel mellan barnets individuella förutsättningar och den omgivande 

miljön i förskolan, vilket tydliggör att stödet formas inte endast av en faktor utan det handlar 

även om hur pedagogerna tolkar och bedömer olika behov i det specifika sammanhanget 

utifrån pedagogernas kunskaper om stöd (s. 56-57). Lutz (2021) förklarar om innebörden av 

kategorisering av barn och menar att de olika bedömningar som görs av vuxna sätter barn i ett 

visst fack och att de vuxnas perspektiv kan leda till att se barnet som ett problem (s. 26) 

I förskolan, liksom i alla andra sociala sammanhang, ställs det många krav på 

människan utifrån normer och värderingar att agera på ett visst sätt (Lillvist 2021, s. 218). 

Lutz (2021) lyfter fram lagom-perspektivet som innefattar att barnet inte ska vara för mycket 

men inte heller för lite, utan ska vara lagom. Barnet ska våga vara självständig samt stark och 

inte låta sig påverkas av varandra men fortfarande ha förmågan att vilja samspela. Barnet ska 

inneha ett visst beteende utifrån de normer som finns (s. 135). Detta gör att krav sätts på 

barnet. Lutz (2021) menar att social samvaro förutsätter trivsel och känsla av tillhörighet i 

lärmiljön som barnet befinner sig i för att kunna lära och utvecklas (s. 48). Detta synliggör att 

det är viktigt att arbeta inkluderande i förskolan genom att skapa goda relationer till barnen 

för att möta deras individuella behov. Inkludering innebär enligt Edfelt (2019) att få känna en 

känsla av samhörighet och att få vara en del av en gemenskap. Det behöver därför finnas en 
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samsyn för olikheter i förskolans värld och en förståelse för att alla har olika styrkor och 

egenskaper som framhävs i olika kontexter. Detta arbete med inkludering kan medföra 

utmaningar. Barnen kan påverkas genom att de upplever att de inte är en del av gemenskapen. 

Detta är betydande eftersom alla människor oavsett ålder behöver känna sig sedda och ges 

möjlighet att skapa goda relationer för att känna samhörighet (s. 171- 173).  

Utifrån vår arbetserfarenhet inom förskolan har vi observerat variationer i 

pedagogernas arbetssätt, bemötande och utformning av lärmiljöer samt sett vilka utmaningar 

som kan uppstå i inkluderingsarbetet. Vår upplevelse är att dessa variationer påverkar barns 

möjligheter att lära sig och känna delaktighet i förskolan. Vi reflekterar därför över att detta 

inte alltid skapar en likvärdig verksamhet där alla barn får känna sig inkluderande. Samtidigt 

har vi uppmärksammat genom tidigare erfarenheter att likvärdigheten inte nödvändigtvis 

handlar om att pedagogerna ska arbeta på exakt samma sätt utan att det handlar om att de ska 

utgå från samma värdegrund och mål samt anpassa sitt arbetssätt efter barnens olika behov. 

Det är möjligen betydande att lyfta fram behovet av förståelsen att det finns olika vägar att nå 

samma mål av att alla barn ska ges goda förutsättningar att utvecklas och delta i förskolan. 

Samtidigt har vi sett att klyftan mellan olika bemötande och arbetssätt ibland kan bli för stor 

och därför vill vi fördjupa vår förståelse av hur läroplanens mål och riktlinjer utspelar sig i 

praktiken. Detta vill vi uppnå genom att synliggöra de pedagogiska handlingarna i form av 

pedagogernas bemötande, arbetssätt och utformning av lärmiljön i verksamheten. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med vår undersökning är att förstå hur barn som är i behov av särskilt stöd inkluderas i 

verksamheten genom att studera lärmiljön och pedagogernas pedagogiska handlingar i 

förskolans vardag. För att undersöka syftet kommer vi att utgå från följande frågeställningar: 

 

1.​ Hur främjas inkludering av barn som är i behov av särskilt stöd i förskolan genom 

lärmiljön?  

2.​ Vilka pedagogiska handlingar använder de observerade pedagoger för att stödja barn i 

behov av särskilt stöd? 
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2. Tidigare forskning 
Nedan kommer vi att lyfta fram tidigare undersökningar inom vårt forskningsområde.1 

2.1 Barn i behov av särskilt stöd 

Styrdokument och internationella policydokument ger riktlinjer för inkludering och särskilt 

stöd, men lämnar samtidigt utrymme för tolkning. Vilket kan problematiseras hur begreppet 

barn i behov av särskilt stöd förstås i praktiken. Olika definitioner och perspektiv kan påverka 

hur behovet uppmärksammas och insatser utformas i förskolan. Sandberg, Lillvist, Eriksson, 

Björck- Åkesson och Granlunds (2010) studie kan därför vara nödvändigt att lyfta fram 

eftersom de förespråkar specifikt om definitionen av begreppet barn i behov av särskilt stöd. 

De menar att begreppet har funnits ett tag men att det inte finns något givet kännetecken för 

vilka barn som får särskilt stöd i förskolor i Sverige. Studien har använt sig av en kvalitativ 

metod i form av en intervjufråga och en kvantitativ metod genom enkäter till personal i 

förskolan. Resultatet visar att förskolepersonal som deltagit i studien pratar om barn i behov 

av särskilt stöd genom två perspektiv: barnperspektivet och organisationsperspektivet.​  

Barnperspektivet beskrivs av tre kategorier: Alla barn är i behov av särskilt stöd, barn 

som har en identifierad diagnos och barn som behöver ytterligare stöd utan diagnos. I den 

första kategorin att alla barn är i behov av särskilt stöd så fokuseras det inte på en specifik 

grupp utan utgår ifrån att alla barn behöver ibland särskilt stöd. Stödet kan vara tillfälligt eller 

konstant. Den andra kategorin beskrivs som att barnet har en identifierad diagnos av 

socialtjänsten. Den tredje är barn som behöver ytterligare stöd utan diagnos, som är 

identifierade av pedagogerna på förskolan. Barnet kan vara i behov av stöd i verksamheten på 

grund av olika anledningar till exempel barn som behöver extra språkstöd eller barn som har 

hinder med det sociala, emotionella, intellektuella, eller har en medicinskt eller fysisk 

funktionsvariation. Sandberg et al (2010) framhåller vidare att förskolepersonalen beskriver 

ett organisationsperspektiv som är uppdelat i tre kategorier: personal, tid och resurser. 

Kategorin personal innefattar att det finns behov att personal är närvarande och stödjer barnet 

för att kunna få möjlighet att lära sig och vara delaktig i aktiviteter, vilket kan innebära att 

1 När vi sökt efter relevant tidigare forskning på ERIC och SwePub har våra sökord varit: 

inclusive or inclu*, children with special needs or disabilities , pupil or children,  preschool or 

kindergarten or early childhood education. 
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personalen behöver handledning. Kategorin tid innebär att det tar tid för personalen att möta 

barns behov och att de kan behöva mer resurser för att kunna tillgodose alla barns behov.  

Utifrån de beskrivande definitionerna av begreppet barn i behov av särskilt stöd kan 

det vara meningsfullt att lyfta fram hur pedagoger själva beskriver och gestaltar det stöd som 

faktiskt behövs i vardagen. Detta synliggörs genom Pallas (2021a) studie, som utgår från att 

undersöka och analysera hur pedagoger uttrycker sig om barn som är i behov av särskilt stöd.  

Studien görs i Sverige genom en kvalitativ tematisk textstudie i form av pedagogernas egna 

utsagor som är byggda på cirka 1600 berättelser från förskoleupprorets hemsida. Resultatet 

av utsagorna visar att barn ofta beskrivs i behov av särskilt stöd på två sätt, antingen barn som 

kräver mer resurser eller barn som behöver ständig uppmärksamhet. Dessa beskrivningar blir 

ofta negativa och drabbar både barn och personal i förskolan. Barn beskrivs ofta som tids- 

och resurskrävande, riskskapare och energisläckare. Medan pedagogerna beskrivs som 

omtänksamma men att de känner att de inte räcker till vilket gör att de känner sig stressade, 

ledsna och ibland sjuka på grund av tuffa arbetsvillkor och brist på stöd. Kraven och 

förväntningarna på pedagogerna ökar kontinuerligt när de inte får stöd som de känner att de 

behöver, eller när barngrupperna är för stora och resurserna inte räcker för alla barn som är i 

behov av det. Det framkommer också att styrdokument spelar roll i hur behovet av särskilt 

stöd blir definierat och prövat, men att det ofta inte fungerar i praktiken.​ ​  

2.2 Inkludering 

För att kunna arbeta och prata om inkludering behöver vi skapa förståelse för innebörden. 

Göransson och Nilholm (2014) har gjort en textstudie i Sverige utifrån genomgångar av 

forskning om inkludering. Syftet var att analysera hur begreppet inkludering definieras i 

forskningen samt vilka empiriska belägg som finns för att skapa mer inkluderande förskolor 

och skolor. De identifierade fyra olika sätt att förstå inkludering, vilket innefattar: Att barn i 

behov av särskilt stöd deltar i dess ordinarie barngrupp, 2. Inkludering som ett sätt att hjälpa 

barn i behov av särskilt stöd att utvecklas akademiskt och socialt, 3. Inkludering som ett sätt 

att arbeta för att alla barn ska möta dess akademiska och sociala behov, 4. Inkludering som 

ett gemenskapsbyggande perspektiv. Forskningen visar på spretiga oklara definitioner av 

inkludering och att det finns brist på empiriska studier som tydligt visar vilka faktorer i 

verksamheten som faktiskt leder till ökad inkludering. Det framträder särskilt en brist på hur 

de sociala aspekterna av inkludering studeras, vilket gör det svårt att avgöra hur barns känsla 

av tillhörighet kan främjas. Därför finns behovet av empirisk forskning som fokuserar på 
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inkludering för att kunna definiera innebörden av ett sådant grundläggande behov att kunna 

inkludera alla barn i förskolans verksamhet. För att fördjupa förståelsen av inkludering kan 

Ginner Hau, Selenius och Björck Åkesson (2020) studie vara användbar eftersom de 

undersöker hur inkludering av barn i behov av särskilt stöd uppfattas och genomförs i 

förskolan. Fokus ligger särskilt på förskollärarens erfarenheter och uppfattningar kring 

inkludering och vilka anpassningar som görs för att möjliggöra en likvärdig utbildning. 

Europeiska byrån för inkluderande utbildning genomförde ett projekt 2015 till 2017 om en 

inkluderande förskoleverksamhet och de kom fram till ekosystemmodellen tillsammans med 

ett självreflektion verktyg för att förbättra inkluderingen. Ginner et al (2020) använde denna 

som metod till sin studie och datainsamlingen genomfördes genom att forskarna skickade ut 

frågor till respektive förskola, där pedagogerna fick bilda diskussionsgrupper om fyra 

personer. Samtalen spelades in och skickades därefter tillbaka till forskarna för analys. ​

​ Ginner et al (2020) menar att resultaten av studien visar att synen på inkludering i 

förskolan i hög grad förknippas med kollektiva lösningar snarare än individuella. Svenska 

förskolor har höga ambitioner att tillgodose alla barns behov tillsammans med systematiska 

metoder för att dokumentera, analysera, följa upp och utvärdera. Men enskilda barns behov 

tenderar att saknas i denna process. Detta innebär att strategier för inkludering ofta utformas 

på gruppnivå, vilket riskerar att individuella behov inte synliggörs. Studien pekar också på att 

gruppen och lärmiljön sätts i centrum. Detta väcker frågor om huruvida målen om 

inkludering, engagemang, och lärande verkligen förverkligas för alla barn och om det ens är 

möjligt att tillgodose alla barns behov i förskolan. Innehållet i studien visar tydligt att alla 

barn ges möjlighet till utbildning tillsammans med sina kamrater, men att det inte är självklart 

att alla barn fullt ut är inkluderade och engagerade i förskolans vardagliga aktiviteter.​  

2.3 Anpassningar, arbetssätt och bemötande 

Utifrån våra arbetserfarenheter har vi sett hur anpassningar kan se ut i förskolan. Gäreskog 

(2023) studie beskriver hur dessa anpassningar kan se ut i Sverige, vars syfte är att öka 

kunnandet om hur stödet ser ut för barn i särskilda behov. Studien genomfördes genom en 

kvalitativ metod, där de utförde intervjuer med 15 förskollärare. Studiens resultat visar utifrån 

förskollärarnas utsagor att särskilt stöd i förskolan främst ges genom anpassningar i 

aktiviteter, uppbyggnad av lärmiljön och personella insatser. Studien visar på dilemman och 

utmaningarna mellan dessa perspektiv och hur förskolan behöver utformas både för individen 

och gruppens behov i verksamheten. Resultatet förklaras genom att anpassning av aktiviteter 
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ges på olika sätt, där stöd ibland ges genom en till en träning. Detta sker när resurs och 

möjlighet finns, eftersom det är en resurskrävande insats. I detta resonemang uppstår en 

spänning mellan inkludering och exkludering eftersom barnet inkluderas genom att känna sig 

delaktig i en anpassad aktivitet men samtidigt kan känna sig utanför gemenskapen när stödet 

ges i form av en till en träning. Förskollärarna i intervjuerna beskriver även svårigheter med 

att anpassa aktiviteterna i förskolan när resurser saknas och ibland räknas inkluderingen till 

att barnet är fysiskt närvarande utan att kunna delta fullt ut. Resultatet visar vidare på hur 

förskollärarna berättar att de anpassar undervisningen utifrån barnens olika behov, utifrån 

vilka bedömningar förskollärarna gör av vad barnen behöver träna på för att utvecklas vidare.

​ Gäreskog (2023) beskriver att stödet kan också ges genom anpassning av lärmiljön. 

Förskollärarna i studien förklarar att de formar och utvecklar lärmiljön efter deras 

bedömningar av vad som skulle kunna hjälpa barnet som är i behov av särskilt stöd. Ett sätt 

att ge anpassningar visar sig genom att vara närvarande i barns omgivning för att stötta, dela 

upp barngruppen i smågrupper och använda olika hjälpmedel som ritprat, hörselkåpor, 

bildstöd för att arbeta mot inkludering. Resultatet visar även att stödet ges genom personella 

anpassningar där specialpedagogen nämns i situationer som har ansvar för att möta barn som 

är i behov av särskilt stöd. Men en betoning finns att det borde finnas utrymme för att de 

olika kompetenser som specialpedagog och förskollärare besitter kan samverka. Det särskilda 

stödet tar sig även uttryck genom personella anpassningar i form av ett arbetssätt där 

pedagogen anpassar sitt bemötande till vad de anser att barnet är i behov av. ​ ​

​ För att synliggöra pedagogernas bemötande och anpassningar i förskolan ytterligare 

kan vi lyfta fram Taj Johora (2023) forskningsprojekt. Där syftet är att undersöka en fyra årig 

pojkes vardag i Australien utifrån det fiktiva namnet Alex. Detta för att kunna se vilka 

förutsättningar som skapas i förskolan och hur Alex själv hittar sätt att delta i verksamheten 

med hjälp av sina pedagogers tillvägagångssätt och bemötande. Studiens metodval består av 

en kvalitativ videoobservation under en åtta månaders period med fokus på barnet Alex. 

Detta resulterade i åtta timmars inspelat material. Det fördes även fältanteckningar och 

intervjuer med Alexs pedagoger för att fördjupa arbetet. Resultatet visar sig utifrån tre 

kategorier: 1. Utmaningar i social interaktion och barnets primära funktionsnedsättning, 2. 

Lärarens antagande och barnets sekundära funktionsnedsättning 3. Pedagogiska lösenord 

och barnets deltagande. Utifrån kategorin utmaningar i social interaktion och barnets 

primära funktionsnedsättning visar resultatet att Alex deltog i förskolans aktiviteter men hade 

utmaningar med det sociala samspelet. Särskilt i den fria leken där han ofta lekte ensam och 

främst kommunicerade via sitt kroppsspråk. Utifrån andra delen av resultaten som speglar 
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lärarens antagande och barnets sekundära funktionsnedsättning framgick det att läraren hade 

låga förväntningar på Alex i jämförelse med hans kamrater. Pedagogerna ville ge honom stöd 

i det sociala samspelet för att gynna hans utveckling genom att ge anpassningar i form av en 

till en träning. Detta resulterade i en form av utanförskap eftersom arbetslaget inte utmanar 

Alex att interagera med sina kamrater. Den sistnämnda kategorin omfattar pedagogiska 

lösenord och barnets deltagande fokuserar på relationsskapande och pedagogernas 

bemötande. Det framgår att utifrån visade engagemang för att integrera med Alex kunde 

observatören kommunicera mer med honom. Där han själv till slut tog initiativ till 

kommunikation, till exempel genom ögonkontakt, korta ord och användning av kroppsspråk. 

Vidare framgår att genom att pedagogerna fokuserar på Alex styrkor kunde han utmanas med 

att integrera med sina kamrater. Detta resulterade till att det behövdes en unik förståelse för 

barnet för att kunna inneha ett pedagogiskt lösenord för att stödja barnens utveckling 

eftersom alla barn är olika.  

2.4 Pedagogens kompetens och arbetsresurser i förskolan  

En betydande fråga när det gäller arbete med barn i behov av särskilt stöd är hur 

pedagogernas kompetens och tillgången på arbetsresurser ser ut i förskolan. Detta kan  

naturligtvis variera beroende på landets förutsättningar. I en turkisk studie av Çam, Çakir och 

Yazici (2024) var syftet att undersöka förskollärares arbetssätt i klasser med barn i behov av 

särskild stöd. Forskarna använde en kvalitativ forskningsmetod och samlade in data genom 

intervjuer och fallstudier. Forskarna betonar i sin beskrivning av inkludering betydelsen av 

formella strukturer och anpassningar för att möjliggöra aktiv delaktighet. Resultatet visar att 

förskolepersonal använder olika metoder och anpassningar i sitt klassrum beroende på vilket 

behov barnen har, men även efter hur metoden påverkar barnen på ett fördelaktigt sätt. Vidare 

framkommer det att anpassningar främst görs under deras fria lek medan de mer sällan görs 

under övergångar, måltider, aktiviteter eller samlingar, vilket var ett överraskande resultat. 

Cam et al (2024) menar även att det råder brist på kunskap om specifika metoder och 

tekniker för att stödja barn i behov av särskild stöd. Resultatet visar att förskollärarna anser 

att förskolepersonal i förskolor idag har begränsade kunskaper om inkludering och 

förståelsen för läroplanens innehåll eftersom utbildning saknas. Förskolepersonalen upplever 

därför även svårigheter med att hantera ens givna barngrupper. Detta tyder på att lärarnas 

utbildningsnivå och specialpedagogiska kompetens har en direkt påverkan på deras förmåga 

att inkludera och stödja barn i  behov av särskilt stöd. I Kosovo genomfördes en liknande 
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studie av Zabeli och Gjelaj (2020). De har undersökt om huruvida förskollärare förstår vad 

inkluderande undervisning i ett utbildningssystem innebär. Studien förespråkar att utbildning 

i tidig ålder är grundläggande eftersom den gynnar barnens emotionella, sociala, 

intellektuella och akademiska utveckling. Men i många länder är inkluderingsnivån inte så 

hög och speciellt inte med barn i särskilda behov. Därför vill de lyfta frågan utifrån vilka 

utmaningar lärare står inför och hur de ser på inkluderingsarbetets kommande tid. Metoden 

innefattas av en kvalitativ insamlingsmetod som bestod av att 10 förskollärare intervjuades på 

olika platser i Kosovo. Resultatet visar att förskollärarna ser inkludering som en betydande 

del av utbildningssystemet, då det visar på delaktighet, likvärdighet och allas rätt till 

utbildning. Däremot så brister det i deras kompetensnivå utifrån färdigheter, tillvägagångssätt 

och kunskap om olika strategier för att arbeta med barn i behov av särskilt stöd. Inkluderande 

utbildning behöver innehålla kvalitets utbildningsprogram, enskilda utbildningsplaner och 

användbar lärmiljö. Det är även betydande med tillgång till lärarassistent, ekonomiska 

resurser och stöd från familjen och samhället. Resultaten visar att det finns svårigheter med 

att uppnå dessa förutsättningar och de menar att det krävs investeringar och samverkan 

mellan olika parter för att kunna garantera en inkluderande utbildning och skapa en god 

grund för barnens rätt till utbildning.  

2.5 Sammanfattning och reflektion av tidigare forskning  
För att förstå och analysera hur förskolan arbetar med att möta alla barns behov är det viktigt 

att ha en klar utgångspunkt för vad som avses med barn i behov av särskilt stöd. Tidigare 

forskning blir betydelsefull eftersom den erbjuder både teoretiska och praktiska perspektiv 

som kan relateras till vårt eget material. Sandberg et al (2010) visar på hur det är möjligt att 

tolka innebörden av begreppet barn i behov av särskilt stöd utifrån ett barn och 

organisationens perspektiv. Detta ger oss stöd för att synliggöra förskolepersonalens 

förståelse av vad som kännetecknar att vara i behov av särskilt stöd. Pallas studie (2021a) 

lyfter fram ett mer kraftigt tonläge om det pressade läget i förskolor idag och hur pedagoger 

upplever arbetet ser ut i praktiken. Ett gemensamt resonemang i de båda studierna är att de 

betonar utmaningarna med att möta alla barns behov, särskilt när det finns brister på resurser 

och hur detta påverkar arbetet med att säkerställa en likvärdig förskola. Problematiken är av 

särskild relevans för vår undersökning, eftersom den belyser de förutsättningar som råder i 

verkligheten och hur dessa påverkar inkluderingen av barn i behov av särskilt stöd. För att 

kunna resonera kring de förutsättningarna som finns i förskolorna behövs det en tydlig 
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definition av begreppet inkludering vilket Göransson och Nilholm (2014) kategoriserar 

utifrån fyra olika synvinklar. Undersökningen uppmärksammar att det behövs mer empirisk 

forskning som leder till förståelse av ökad inkludering. Därför ger de relevans till vår 

undersökning då vi får medvetenhet om att det är svårt att förklara innebörden av inkludering. 

I anslutning till detta visar Ginner Hau et al (2020) i sin studie att strategier för inkludering 

ofta utformas på gruppnivå, vilket riskerar att individuella behov inte synliggörs. Detta 

kommer vi att beakta i samband med observationerna där fokus kommer att ligga på att 

analysera hur pedagogerna arbetar med inkludering och om deras arbete främst sker på 

gruppnivå eller om även individuella behov uppmärksammas samt tillgodoses. 

Gäreskog (2023) förespråkar att särskilt stöd i förskolan främst ges genom 

anpassningar i aktiviteter, uppbyggnad av lärmiljön och personella insatser. Dessa 

resonemang visar relevans utifrån tankesättet att pedagoger kan se att barnet är med behov av 

särskilt stöd men även att barnet kan vara i behov av särskilt stöd. I Fatema Tajs (2023) studie 

beskrivs ett anpassat bemötande som möjligen kan främja inkludering genom att fokusera på 

barnets styrkor istället för utmaningar. Detta innebär att se alla barnen på liknande sätt 

oberoende av deras särskilda behov och arbeta mot lika krav. Inkludering kan även främjas 

genom att skapa meningsfulla situationer i gruppen för att stötta och utmana barnet i behov 

av särskilt stöd. Dessa perspektiv i Gäreskog (2023) och Taj Johora (2023) studie motiverar 

vår undersökning som syftar till att skapa en fördjupad förståelse för hur anpassningar 

utformas i verksamheten, för att sedan kunna diskutera det utifrån vårt resultat. Samtidigt 

visar ytterligare internationell forskning att förutsättningarna för att genomföra sådana 

anpassningar kan påverkas av pedagogernas kompetensnivå och kunskap om metoder för att 

arbeta med barn i behov av särskilt stöd. Detta för oss vidare till studier av Çam et al (2024) 

samt Zabeli och Gjelaj (2020) vilket belyser att det finns brister i pedagogernas 

kompetensnivå utifrån färdigheter, tillvägagångssätt och kunskap om olika strategier för att 

arbeta med barn i behov av särskilt stöd. I dessa två utlandsstudier ser vi en liknande 

definition av inkludering i förhållande till anpassningar och delaktighet. Detta ger relevans 

till vår undersökning då vi kommer att synliggöra hur det ser ut i Sverige. ​ 

Slutligen ser vi ett mönster att den tidigare forskning består av metodvalet intervjuer. 

Därför har vi valt att genomföra observationer för att synliggöra vilka anpassningar som ges i 

det dagliga arbetet och hur inkluderingen formas i verksamheten ur ett annat perspektiv.  
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3. Teoretiska perspektiv 

Syftet med studien är att förstå hur barn som är i behov av särskilt stöd inkluderas i 

verksamheten genom att studera lärmiljön och pedagogernas pedagogiska handlingar i 

förskolans vardag. Vi kommer nu att redogöra för vår teoretiska utgångspunkt som kommer 

användas som ett teoretiskt verktyg för att analysera vårt resultat utifrån vårt syfte. Teorin 

som kommer att användas är det sociokulturella perspektivet med dess tillhörande begrepp: 

den proximala utvecklingszonen, scaffolding och mediering.   

3.1 Sociokulturellt perspektiv  

Det sociokulturella perspektivet utvecklades av Lev Vygotskij (1896-1934). Perspektivet 

utgår från idén att lärande och kunskap formas inom en viss kulturell kontext, vilket utspelar 

sig genom sociala interaktioner. Perspektivet bygger på tanken att lärande och utveckling sker 

i sociala sammanhang där människor använder språk för att förstå och forma sin värld. 

Vygotskij menar att lärandet är en process där barn i samspel med vuxna tar till sig och gör 

kunskaper och kulturella redskap till sina egna (Säljö 2022, s. 98). Miljön blir därför 

grundläggande för lärandet och att det som är viktigt i teorin är vad barnen erbjuds att lära sig 

(Holmkvist 2025, s. 95). Det sociokulturella perspektivet används i vår undersökning för att 

förstå hur sociala interaktioner, kommunikation och den omgivande kulturen formar barns 

lärande och utveckling samt påverkar deras möjligheter för delaktighet i förskolan. 

3.1.2 Proximala utvecklingszonen 

Begreppet proximala utvecklingszonen utvecklades för att kunna förstå skillnaden mellan vad 

ett barn kan göra själv och vad barnet kan göra med hjälp av någon annan. Det går att 

förklara som att pedagogen kan stödja lärandet bäst när hen medvetet lockar barnet att tänka 

på den nivån de ännu inte behärskar fullt ut. Detta sker i samspel mellan barn och kunniga 

personer (Pihlgren 2017, s. 32). Den proximala utvecklingszonen syftar på att barnet får 

möjlighet att bygga vidare på sina kunskaper antingen med stöd av andra eller på egen hand. 

Detta kan nås genom att erbjuda barnet en pedagogik som är anpassad till barnets 

förkunskaper (Lutz 2021, s. 25). Detta sker genom att vara uppmärksam och anpassa 

undervisningen efter vad barnen förstår så här långt och vad de är intresserade av. Till 

exempel om ett barn ännu inte kan hålla i pennan, kan pedagogen inte förvänta sig att barnet 
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ska rita en banan (Pihlgren 2017, s. 170). Därför börjar pedagogen hjälpa barnet med att öva 

på sitt penngrepp och fokusera först på att rita enkla linjer. När barnet behärskar detta steg, 

tas nästa steg i ens ritutveckling. Säljö (2014, s. 121) menar att hela samhället består av 

utvecklingszoner där lärandet sker i samspel med andra och att barnen kan förstå det som 

görs och sägs men de kan inte bearbeta alla led själv utan stöd. Proximala utvecklingszonen 

används i vår undersökning för att analysera hur pedagoger kan ge stöd och utmaningar till 

barn i behov av särskild stöd för att främja deras lärande, utveckling och delaktighet.  

3.1.3 Scaffolding 

Scaffolding (stöttning) är ett centralt begrepp inom den sociokulturella teorin och utgör ett 

effektivt sätt att stödja barns lärande. Genom scaffolding ges barnet möjlighet att utmanas och 

uppmuntras till vidare utforskande och fördjupad förståelse. Processen bygger på ett 

ömsesidigt och föränderligt samspel mellan barn och pedagog, där pedagogen erbjuder stöd 

som gör det möjligt för barnet att närma sig kunskap eller fenomen som det ännu inte helt kan 

förstå på egen hand. Detta kräver en lyhörd pedagog som lyssnar på barns svar, identifierar 

dess nuvarande förståelsenivå samt skapar förutsättningar för att vidare kunna utmana barnets 

tänkande (Pihlgren 2017, s. 37). Scaffolding enligt Säljö (2014, s. 123) handlar om att hjälpa 

barnet att strukturera problemet, genom att visa var det kan börja och hur det kan gå vidare. 

Till exempel under leken kan pedagogen stödja barnet som har svårt att samarbeta genom att 

föreslå turtagning eller ordval, tills barnet själv klarar att lösa problemet utan hjälp. 

Scaffolding används i vår undersökning som begrepp för att förstå vilka stödjande handlingar 

pedagogerna gör för att möjliggöra inkludering av barn i behov av särskild stöd. 

3.1.4 Mediering 

Mediering enligt Säljö (2014, s. 81) innebär att vårt sätt att tänka och förstå världen formas av 

kulturen och de redskap vi använder, både språkliga och praktiska. Han menar att de resurser 

som finns i språket är människans allra viktigaste medierande redskap. Säljö (2022) beskriver 

att mediering sker i interaktion mellan människor genom kommunikation, både språklig och 

materiell, som ett sätt att förmedla vår kontakt med omvärlden. Det finns inga begränsningar 

om hur mediering kan ske och det kan till exempel ske med hjälp av språk, illustrationer, 

gester, bilder och grafer (s.  98). Mediering används i vår undersökning som begrepp för att 

synliggöra hur redskap möjliggör eller begränsar inkludering av barn i behov av särskilt stöd.  
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3.2 Sammanfattning och reflektion av teori  

För att fördjupa våra tolkningar av förklaringarna kan den proximala utvecklingszonen göra 

det möjligt att analysera hur pedagoger kan möta barn i behov av särskilt stöd på en nivå där 

utvecklingen blir möjlig. Genom att identifiera barnets aktuella kunskapsnivå kan pedagogen 

medvetet planera insatser. De insatserna öppnar upp för delaktighet där barnet utmanas 

genom att observera barnet och vara närvarande. För att inkluderingen av barnen i behov av 

särskilt stöd ska bli meningsfullt handlar det om att se avståndet på vad barnet kan klara på 

egen hand och vad som blir möjligt med stöd. Scaffolding kan förstås som den stöttning 

pedagogerna gör för att stödja barnet inom denna synliggjorda utvecklingszon. Det kan 

handla om att ge konkreta instruktioner, dela upp uppgiften i mindre steg eller erbjuda 

uppmuntran som hjälper barnet att pröva vidare. Scaffolding blir då betydande för att barn i 

behov av särskilt stöd, ska kunna delta i vardagliga aktiviteter med anpassningar som gör 

aktiviteten användningsbar. För att kunna förverkliga de möjligheter barnet får för att 

utvecklas behövs det mediering i form av verktyg, både fysiskt och relationellt. Fysiska 

hjälpmedel som till exempel bildstöd och teckenspråk för att kunna skapa en bro mellan 

nuvarande kompetens och den önskade utvecklingsnivå. Den relationella medieringen sker 

när pedagogerna använder sitt språk och sitt bemötande för att modellera och förtydliga. ​

​ Utifrån dessa tolkningar och förklaringarna kan vi se att den proximala 

utvecklingszonen, scaffolding och mediering går hand i hand. Det handlar om att identifiera 

kunskapsluckor, stötta barnet och att göra det genom sitt bemötande och användning av 

fysiska verktyg. Utifrån tidigare erfarenheter har vi sett att pedagogernas inkluderingsarbete 

kan se olika ut i praktiken vilket kan påverka likvärdigheten i förskolan. Därför är vårt syfte 

att fördjupa oss i hur barn i behov av särskilt stöd inkluderas i praktiken. Valet av vår 

teoretiska ram ger relevans eftersom det sociokulturella perspektivet belyser betydelsen av att 

lärandet sker i samspel med andra människor och i en interaktion med den omgivande miljön. 

På så sätt kan pedagogernas handlingar i utformningen av lärmiljön och bemötandet förstås 

som en del av det sociala sammanhanget som skapar förutsättningar för lärande och 

delaktighet. Utifrån den proximala utvecklingszonen, scaffolding och mediering blir det 

möjligt att synliggöra hur pedagogerna uppmärksammar de utmaningar och den stöttning som 

barnen i behov av särskilt stöd behöver. Detta bidrar till att belysa hur pedagogerna skapar 

förutsättningar för inkludering genom att möta barnen på deras utvecklingsnivå, samtidigt 

som de utmanar barnen vidare genom sitt bemötande och användandet av fysiska hjälpmedel. 
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4. Metod 

I följande kapitel kommer vi att redogöra för vårt metodval, urval, genomförande, 

analysmetod, användandet av tillförlitlighet och validitet samt våra etiska övervägande. 

4.1 Metodval 

Vi har valt en metod som bygger på etnografisk observation som används för att samla in data 

genom att observera människors vardagliga sammanhang i syfte att få djupare insikter om 

dess kultur, normer, beteenden och interaktioner. Det handlar om vad ögonen ser och hur det 

omvandlas till vetenskapligt material (Arvastson & Ehn 2009, s. 21). Observation är en 

kvalitativ metod som innebär att karaktären hos ett fenomen studeras utifrån sina egna ord 

(Patel & Davidsson 2019, s. 73). Vi valde att använda observation som vår metod för att den 

ger oss möjligen en större fördel och inblick att få möjlighet att upptäcka detaljer och 

dynamik i verksamheten. Syftet med vår studie är att fördjupa förståelsen av hur 

pedagogernas pedagogiska handlingar ser ut i förhållande till bemötande och arbetssätt samt 

hur de formar lärmiljöerna som främjar inkludering. Bryman (2018, s. 340) lyfter fram 

fördelen med att observera situationer eller individer för att fånga det som sker i första hand, 

snarare än att endast samla in empiriskt material genom till exempel enkäter eller intervjuer. 

Genom valet av observation blir det därför möjligt att observera pedagogernas vardagliga 

handlingar  och interaktioner på ett sätt som fördjupar förståelsen av vårt syfte.  

Tidigare forskning visar att många studier inom vårt forskningsområde ofta grundar 

sig på metodvalet intervjuer för att undersöka om inkludering. Vi har därför valt att 

genomföra observationer för att möjligen få ett annat perspektiv på inkluderingsarbetet med 

barn i behov av särskilt stöd. De observationer som genomfördes var strukturerade, vilket 

betyder enligt Patel (2019, s. 120) att observatören på förhand har bestämt vilka situationer 

eller beteenden som ska observeras och registreras med hjälp av ett observationsschema. Vårt 

observationsschema bestod av en lista på de situationer som var relevanta att observera 

utifrån undersökningens syfte och frågeställningar:  
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4.2 Urval 

I valet av urval har vi utgått från Brymans (2018, s. 244) förklaringar om 

bekvämlighetsurvalet som innebär att välja de personer till sin undersökning som råkar finnas 

tillgängliga och är enklast att studera vid datainsamlingen. Bryman påpekar att risken med 

bekvämlighetsurval är att urvalet inte speglar den större målgruppen. Vi använde oss av 

bekvämlighetsurvalet eftersom avdelningarna som valdes ut bestod av personal som vi mött 

på våra tidigare arbetsplatser. Detta urval gjordes utifrån den tid vi hade till förfogande samt 

vår ambition att fördjupa oss i verksamheter där våra intressen och tankar kring ämnet redan 
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Observationsschema 
Vad ska vi observera? Händelser i förskolan 

1.​ Lärmiljön  

-​ Beskriv hur avdelningen är utformad.  

 

2.​ Pedagogernas arbetssätt 

-​ Vilka stöd och anpassningar ger pedagogerna 

till barnen i behov av särskilt stöd? 

-​ Beskriv det ni ser och ställ sedan 

kompletterande frågor till personalen för att 

fånga in deras förhållningssätt. 

 
 

3.​ Inkludering 

-​ Hur bemöter pedagogerna barn i behov av 

särskilt stöd? 

-​ Beskriv det ni ser och ställ sedan 

kompletterande frågor till personalen för att 

fånga in deras förhållningssätt. 

 



 

hade växt fram. Studien omfattas av två kommunala förskolor som ligger i olika kommuner. 

Vi kommer att ge fiktiva namn till avdelningarna vid benämningarna Solen och Månen för att 

det inte ska gå att kunna urskilja förskolorna ut efter Vetenskapsrådets (2024) etiska principer. 

Nedan kommer vi att redogöra för våra etiska överväganden. 

4.3 Genomförande  

Vi kommer nu att redogöra för vår process i genomförandet av vår undersökning eftersom 

Patel och Davidsson (2019, s. 164) lyfter fram att det är betydande att beskriva 

genomförandet för att läsaren ska kunna avgöra om de kommande resultaten är realistiska 

och generaliserbara. För att få godkännande för att genomföra observationerna tog vi först 

kontakt med rektorerna på respektive förskolor via telefon eller mejl. I samband med detta 

skickades information och samtyckesblanketten ut för att de skulle kunna förstå vad vår 

undersökning handlar om samt ifall det är något som de vill medverka i. När vi hade fått 

godkänt av rektorerna så bokade vi in en dag till vår tilldelade avdelning på Solen. Sen valde 

vi en avdelning på Månen att utföra observation på, där vi själva tog kontakt genom att 

återigen skicka ut information och samtyckesblanketten. När vi kom till respektive förskola 

för våra observationstillfällen fick de deltagande pedagogerna skriva under 

samtyckesblanketten i pappersform. Vi svarade på deras frågor och förklarade kortfattat vad 

samtycket innehåll eftersom de tidigare fått läsa det. Som observatörer förde vi 

fältanteckningar och kompletterande frågor ställdes till pedagogerna för att få en fördjupad 

förståelse av det som observerades. Vi nämnde i information och samtyckesblanketten att 

användning av diktafon kunde förekomma men det användes aldrig under observationerna.

​ Alvehus (2023, s. 125) menar att det finns utmaningar med att genomföra 

observationer eftersom observatörseffekten behöver lyftas fram. Effekten utgår från att 

observatören påverkar det som sker, vilket i sin tur kan medföra att situationen inte blir 

vardaglig eller naturlig. Däremot menar Alvehus (2023) att observation är en fördelaktig 

metod, men betonar vikten av att förstå vilken påverkan den egna närvaro har. Han lyfter 

också fram att det finns olika nivåer på deltagande för observatören såsom att vara dold, 

synlig, skugga eller delta i experiment (s. 125-129). Vi genomförde en öppen observation, 

vilket innebär att observatören gör sig känd för de som observeras. I båda verksamheterna 

placerade vi oss i rummen där pedagogerna befann sig eftersom vi observerar pedagogerna 

och inte barnen. Vi hade med var sitt anteckningsblock där vi hade skrivit ner frågorna från 

vårt observationsscheman. Under observationerna antecknade vi ner det vi såg och 

20 



 

pedagogerna uppmärksammade för oss vilka barn som är i behov av särskilt stöd. Detta för 

att vi skulle kunna ha fokus på att observera hur inkluderingen ser ut i förhållande med dessa 

barn. Vi var med under dagen från klockan 08 till 13 och vi fick vara med på fri lek, samling, 

lässtund, undervisning och matsituationen vilket gav oss möjlighet att vara med vid flera 

övergångar i verksamheten. Men vi valde att hålla oss i bakgrunden för att kunna se hur 

pedagoger integrerar med barnen, till exempel under samlingen satt vi utanför ringen. Detta 

sätt att observera var uppskattat av pedagoger då de ansåg att det kändes mer naturligt och de 

kände att de kunde vara sig själva under vår observationstid. Detta är en betydande och 

glädjefull reflektion för oss observatörer eftersom det är deras arbetsplats vi kommer ut till.   

4.4 Analysmetod 

För att bearbeta det insamlade materialet utgick vi från Alvehus (2023) analysprocess som 

innefattar att sortera, reducera och argumentera. Denna process utgör ett strukturerat sätt att 

påbörja analysen och bearbetning av det insamlade empiriska materialet. Efter våra 

observationer hade genomförts, så läste vi våra fältanteckningar flera gånger för att skapa en 

förtrogenhet med materialet och förstå vad det handlar om. Därefter tematiseras materialet, 

vilket innebar en noggrann sortering av de insamlade observationerna i olika kategorier. Vi 

skrev in våra anteckningar i ett gemensamt digitalt dokument och sorterade våra 

observationer utifrån våra tre punkter i observationsschemat: lärmiljöer, pedagogernas 

arbetssätt och inkludering. En styrka i denna del av analysprocessen var att vi gjorde denna 

tematisering oberoende av varandra för att sedan jämföra resultatet och på så sätt synliggöra 

skillnader och likheter i våra respektive tolkningar. I nästa steg reducerades materialet genom 

att de mest relevanta materialet av situationerna och med utgångspunkt i studiens syfte och 

frågeställningar sammanställs. Det reducerade materialet låg till grund för den fortsatta 

argumentationen. Analysen blev sista steget i bearbetningen och blev en del av en 

argumentation där det sociokulturella perspektivet och dess tillhörande begrepp: proximala 

utvecklingszonen, scaffolding och mediering sattes i relation till det empiriska materialet som 

studiens teoretiska ram (s. 143-144). 

4.5 Tillförlitlighet och validitet  

I vår undersökning har vi strävat efter att förhålla oss till tillförlitlighet och validitet.  Bryman 

(2018) menar att detta är viktigt för att kunna kvalitetssäkra ens resultat. Han poängterar 

vidare att begreppen reliabilitet och validitet har länge varit centrala i kvalitativ forskning, 
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men deras relevans ifrågasätts eftersom de är kopplade till mätning vilket inte är fokuset i 

kvalitativ forskning. Han menar att de kan ändå användas om deras innebörd anpassas och 

lägger mindre vikt vid frågor om mätning (s. 465). Därför väljer vi att lyfta fram reliabilitet 

och validitet för att kunna resonera om vår studies kvalitet eftersom det länge och fortfarande 

talas om i förhållande med kvalitetsförsäkran av undersökningar. Reliabilitet innebär att 

undersökningen går att utföra en gång till, gärna av andra forskare för att kunna synliggöra att 

resultatet är tillförlitligt. Medan validitet innebär att vi klarar av att mäta det vi vill genom att 

svara på studiens frågeställningar (Alvehus 2023, s. 157). 

Bryman (2018 s. 465) bekräftar detta resonemang om att innebörden av reliabilitet 

och validitet behöver förnyas och förklarar att de tidiga innebörderna av reliabilitet visar att 

det finns en bild av en social kontext, vilket inte stämmer överens med verkligheten eftersom 

det finns flera förklaringar av ett socialt sammanhang som inte går att upprepa. Detta gör 

möjligen i vår studie att det är svårt att utföra vår observation igen för det finns inte en bild av 

en verklighet och situationer blir aldrig detsamma i förskolan igen. Patel och Davidsson 

(2019) lyfter fram att om det inte går att skapa reliabilitet får vi säkerställa tillförlitligheten på 

andra sätt. Till exempel genom att ha strukturerade observationer, för att när vi gör 

observationer bli observatörens förmåga betydande för det är den som registrerar det 

empiriska materialet. I vår studie använder vi observationsschema för att uppmärksamma vad 

vi ska titta på efter bestämda frågor utifrån vårt syfte och frågeställningar. Patel och 

Davidsson (2019) förklarar vidare att när två observatörer deltar i observationen minskar 

risken för individuella tolkningar. Denna fördelaktighet visar sig i vår studie när vi jämför 

våra fältanteckningar för att se om förklaringarna av händelserna i förskolan stämmer till 

huvudsakligen överens och om vi studerat det som vi vill utifrån vårt syfte (s. 132).  

Bryman (2018 s. 469) förespråkar om tjocka meningar i kvalitativ forskning som 

innebär att forskarna presenterar sitt empriska material med fylliga och täta beskrivningar av 

de detaljer som syns i det sociala sammanhanget. Genom att göra detta så får läsaren en 

förståelse för hur resultatet är överförbart till andra sammanhang. Validitet i vår studien stärks 

genom användning av detaljerade beskrivningar i resultatet, för genom sådana beskrivningar 

får läsaren möjlighet att tolka och förstå sammanhanget på ett djupare plan. Detta bidrar till 

studiens trovärdighet och att vi synliggjort det vi vill utifrån från våra frågeställningar. 

Alvehus (2023) menar att tolkningsprocessen kan även minska tillförlitligheten eftersom 

forskarna är de som tolkar empiriska materialet tillsammans med teorin. I observationerna ser 

vi pedagogernas vardagliga arbete vilket gör att det insamlade materialet möjligen kan vara 
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trovärdigt. Genom våra följdfrågor får pedagogerna dessutom möjlighet att svara med sina 

egna ord, vilket kan minska risken för feltolkningar av materialet i analysprocessen (s. 157).  

Vi är medvetna om utmaningarna med att studera verkligheten i en förskolekontext 

där miljöerna och pedagogernas handlingar kan ändras efter de rådande förutsättningar. 

Genom att betrakta validitet och reliabilitet i vår kvalitativ undersökning förbättrar vi 

möjligheten att våra observationer är trovärdiga och tillförlitliga. Detta möjliggör en djupare 

förståelse för det komplexa sociala sammanhang där dessa pedagogiska handlingar äger rum. 

4.6 Etiska övervägande  

För att värna om deltagarnas integritet utgick vi från Vetenskapsrådets etiska principer 

(2024). Principerna bygger på fyra individskyddskrav: Informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet innebär att forskaren måste ge 

tydlig och fullständig information till deltagarna om syftet med studien. Men även förklara 

vad deras medverkan kommer att betyda samt att den är frivillig och deras information som 

de lämnar till oss kommer bara att användas till endast denna undersökning. Detta uppfylldes 

genom att vi informerade rektorerna på respektive förskola samt avdelningens pedagoger om 

studiens syfte och hur materialet skulle användas skriftligt. Men att vi även förklarade 

kortfattat muntligt vid observationstillfället innan de skrev på samtycket. Samtyckeskravet 

innebär att medverkande har rätt att själva fastställa sin medverkan, information får bara 

hämtas från de som lämnat samtycke. Detta följdes genom att deltagarna gav sitt samtycke 

innan de deltog i undersökningen via mejl men även skriftligt på plats innan observationen 

via samtyckesblanketterna. Konfidentialitetskravet innebär att alla personer som medverkar 

ska ges konfidentialitet och personuppgifterna ska förvaras säkert. Ingen personlig 

information kommer att spridas till obehöriga samt att resultaten presenteras så att ingen kan 

identifiera en enskild individ. För att uppfylla konfidentialitetskravet säkerställer vi att alla 

deltagare förblev anonyma och att inga identifierbara uppgifter som till exempel namn eller 

arbetsplats framgick i våra fältanteckningar eller resultat. Nyttjandekravet innebär att vårt 

insamlade material endast kommer användas till vår forskning. Detta gör vi 

informationsblanketten genom att tydligt informera om att det insamlade materialet enbart 

används för denna studie och inte för andra syften. Vi påpekar även vart de medverkande kan 

läsa hela studien när den är färdigställd (Patel & Davidsson 2019, s. 84).  
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5. Resultat och analys  
I följande kapitel kommer vi att redogöra för det empiriska materialet. Vi redogör för 

resultatet med utgångspunkt i våra frågeställningar för att synliggöra vårt syfte att förstå hur 

barn som är i behov av särskilt stöd inkluderas i verksamheten. Detta görs genom att studera 

lärmiljön och pedagogernas pedagogiska handlingar i förskolans vardag. Detta kommer att 

analyseras utifrån vår teoretiska ram som innefattar det sociokulturella perspektivet och dess 

tillhörande begrepp: proximala utvecklingszonen, scaffolding och mediering.  

5.1 En mötesplats för lärande och lek   

Observationerna genomfördes på två förskolor med olika organisatoriska strukturer. 

Avdelningen Månen omfattar 17 barn, där en förskollärare och en barnskötare arbetar samt en 

resursperson som delas mellan två avdelningar. Detta innebär att Månens resurstid fördelas. 

Avdelningen Solen har 23 barn med två förskollärare och två barnskötare. Båda 

avdelningarna utformas ut av ett stort allrum med ett eller två mindre rum, och har dessutom 

tillgång till ett torg. Den fysiska miljön ger en känsla av att förskolan arbetar för gemenskap 

och delaktighet, där miljöer används som mötesplatser för lärande och lek. Vi kände en lugn 

och trygg atmosfär i deras olika miljöer. Det spreds en känsla av glädje där barnen lekte 

tillsammans med varandra. Ljudnivåerna skiftade i olika rummen beroende på barnens lek 

och inlevelseförmåga genom deras fantasi. Under dagen lekte några barn själva, några 

tillsammans med andra kompisar och några barn tillsammans med en pedagog. Det fanns 

barn som lekte genom att kommunicera via tal men även med kroppsspråk. I några av lekarna 

var materialet framtagna av barnen medan i andra delar av den fria leken var materialet 

framtagna av pedagoger, till exempel lera. I denna gemenskap och skiftande av lekar så fanns 

det en variation av aktiviteter för barnen i lärmiljöerna som till exempel byggmaterial, pärlor, 

läshörn, skapande, restaurangkök, affär, ljusbord och magnaties. Intrycket som skapades var 

att Månens avdelning hade betydligt mer dokumentation och utfyllnad av material på 

väggarna till skillnad från Solen, vilket gav möjligen en överstimulerad känsla. Denna 

överstimulerade känsla blev även större på Månens avdelning eftersom det var mycket 

möbler och material till lek som gjorde att det stora rummet kändes mindre. På Solen kändes 

det stora rummet större eftersom de stora möblerna bestod av några låga hyllor och matbord.      

Solen hade en aktivitetstavla som används som redskap för att skapa struktur och 
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självständighet i lärmiljön. Barnen får sätta sin bild i vilket rum de vill leka i och det finns ett 

antal begränsningar på hur många barn som får vara i varje rum eller aktivitet. En pedagog på 

Månens avdelning tydliggör arbetet med inkluderingen i en konversation med oss 

observatörer:  

Ibland delar vi pedagoger upp barnen i respektive rum på avdelningen, det gör vi för att 
alla barn ska få möjlighet till att vara i olika miljöer, vi sätter timmer på 15 minuter sedan 
byter barnen plats i miljöerna som de vill. (Pedagog Månen) 

Detta ger oss förståelse i hur pedagogerna arbetar och hur det är möjligt att implementera 

inkludering i den dagliga verksamheten. En övergripande inblick är att Solen och Månen 

arbetar nära en närliggande avdelning på respektive förskola och hjälps åt till exempel på 

morgonen mellan klockan åtta och nio. Under denna tid har båda avdelningarna så kallade 

öppna dörrar så att barnen får välja vart de vill vara. Observationerna visar att lärmiljöerna är 

utformade för att möjliggöra barns delaktighet genom olika anpassningar. Materialet är 

placerat i barnens höjd för att underlätta självständighet, samt användes bildstöd under 

samlingen och på leksakslådor för att skapa struktur under dagen. Vidare används tydlig och 

anpassad kommunikation där pedagogerna kompletterar sitt tal med kroppsspråk, gester och 

TAKK för att förtydliga vissa ord under till exempel samling eller lässtunder. Utifrån Säljö 

(2022) blir det tydligt att mediering handlar om hur språkliga och materiella redskap fungerar 

som ett verktyg mellan barnet och omgivningen i förskolan. Detta blir synligt på Månen och 

Solen där språket används på flera sätt genom korta meningar, uppmuntran och TAKK. Det 

används även fysiska och materiella redskap som till exempel bilder, för att stödja barnens 

kommunikation och delaktighet. Mediering sker i den sociala interaktionen mellan människor, 

till exempel mellan pedagog och barn. Det observerade vi på båda avdelningarna genom 

pedagogernas fysiska närvaro, benämningar av handlingar och användning av visuella stöd. 

Genom utformningen av lärmiljön och användning av mediering blir det därför möjligt att 

inkludera barn som är i behov av särskilt stöd i barngruppen och dess sociala samspel (s. 98). 

5.2 Pedagogernas arbetssätt och bemötande 

På Månen och Solen har vi sett barn som är i behov av särskilt stöd och Sandberg et al (2010) 

lyfter fram att barn i behov av särskilt stöd kan definieras ur tre kategorier i ett 

barnperspektiv: Alla barn är i behov av särskilt stöd, barn som har en identifierad diagnos 

och barn som behöver ytterligare stöd utan diagnos. På Solens avdelning deltog två barn med 

identifierade diagnoser som vi kommer att kalla med de fiktiva namnen Louie och Nora, samt 
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flera barn utan diagnos men i språklig sårbarhet. På Månen identifierades två barn i behov av 

särskilt stöd som vi kommer att kalla med de fiktiva namnen Max och Lisa, en har diagnos 

men inte den andra. På Solen fanns generellt fler barn än på Månen som bedömdes vara i 

språklig sårbarhet. Pedagogerna från Månen och Solen hade fasta rutiner, var närvarande, de 

satte på golvet eller på stolen bredvid. De samtalade med barnen under leken och försökte 

skapa en känsla av trygghet och tillhörighet. Pedagogerna använde korta meningar, tydligt 

kroppsspråk, TAKK, och bildstöd för att förstärka kommunikation. De delade även upp 

barnen i små grupper för att skapa struktur och delaktighet. På avdelningarna deltog barn i 

behov av särskilt stöd i samlingarna genom att sitta på mattan. Alla barn hade lika villkor och 

det skedde ingen anpassad inkludering för barnen i behov av särskilt stöd. Barnen var fysiskt 

närvarande men upplevdes ensamma eftersom pedagogen som höll i samlingen fokuserade på 

hela gruppen och andra pedagoger satt utanför cirkeln eller fixade andra uppgifter på 

avdelningen. Inkludering uppnås inte genom fysisk samvaro. Detta poängterar Göransson och 

Nilholm (2014) att inkludering måste innebära meningsfull delaktighet, inte bara placering i 

samma grupp.​Observationerna gav oss förståelse för att inkludering kan se ut på olika sätt 

och ske under olika stunder på dagen, som till exempel i de beskrivande samlingarna. ​

​ Strukturen för dagen såg olika ut på avdelningarna eftersom det var olika antal barn, 

på förmiddagen var Solens barngrupp indelad i fyra mindre grupper. Två av dessa grupper 

arbetar tillsammans, vilket innebär att två pedagoger är närvarande vid undervisningen. 

Pedagogerna på Månen organiserade sig efter samlingen i två grupper, där en grupp gick ut 

och den andra stannade inomhus. Efter samlingen vänder sig pedagogerna både på Månen 

och Solen till de barn som är i behov av särskilt stöd för att tydligt förklara dagens grupper 

och klargöra vad som förväntas av dem. Detta kan förstås som att pedagogerna genom 

tidigare erfarenheter har identifierat barnets proximala utvecklingszon, gentemot vart barnet 

befinner sig i utvecklingen av mottagande av information (Pihlgren 2017, s. 32). Pedagogerna 

är uppmärksamma på att dessa barn behöver ytterligare genomgång för att förstå vad som ska 

ske härnäst. När pedagogerna har identifierat barnens behov av stöd, använder de sig av 

scaffolding genom att ge stöttning i form av tydliga instruktioner, uppmuntran och skapa en 

känsla av kontroll för barnet inför nästa aktivitet som kommer att ske (Säljö 2014, s. 123). 

5.2.1 Utåtagerande barn  

Pedagogernas bemötande av barn som uppvisar utåtagerande beteende synliggör ett medvetet 

arbete med känslohantering och anpassning utifrån barnens behov och förutsättningar. I en 
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situation på Månens avdelning hamnade Max i konflikt kring en kulbana, detta ledde till att 

Max kastade föremål. Pedagogen ingrep för att markera gränser genom att säga: “Stopp, nu 

får du snart gå in på andra avdelningen”. Max blev arg och gick till en annan miljö där han 

hamnade i en ytterligare konflikt med sina kamrater. Pedagogen samtalade lugnt med Max 

och försökte hjälpa honom att hantera sina känslor, men Max reagerade starkt och fysiskt på 

tillsägelserna. Pedagogen valde denna gång att bära ut Max från avdelningen när samtal och 

lugnande strategier inte nådde fram. Max återvände sedan till samlingen. Pedagogen uttryckte 

i efterhand en reflektion: "Det kändes inte trevligt att bära ut honom men det hjälper inte att 

prata”. Pedagogens försök att lugnt prata med Max kan ses som en form av scaffolding, där 

pedagogen försökte stödja barnets emotionella reglering och problemlösning inom barnets 

proximala utvecklingszon. Barnet kan guidas då från vad han kan klara själv till vad som 

kräver vuxenstöd (Säljö 2014, s. 121-123). Detta gjorde pedagogen genom ett lågaffektivt 

bemötande som handlar om hur pedagogerna tänker och agerar i utmanande situationer. I 

detta bemötande är det betydande att pedagogen interagerar med barnet på ett lugnt och 

tillmötesgående sätt för att möta barnets behov genom att läsa av situationen. Genom att 

inneha detta bemötande i interaktionen med barnet kan pedagogen stötta barnet som har svårt 

att reglera sina känslor efter de överkrav som möjligtvis ställt på barnet (Edfelt 2019, s. 45). I 

dessa situationer när stöttningen sker av pedagogen kan det öka barnets trygghet, känsla av 

delaktighet och självbestämmande (Elvén & Edfelt 2017 s. 178-180).​ ​ ​

​ Vidare framkommer betydelsen av miljöanpassningar och förutseende pedagogiska 

strategier när hela barngruppen på Solen samlades på torget för att pedagogerna skulle kunna 

ha rast. Detta ledde till ökad ljudnivå och livliga lekar, vilket utmanade Louie som är i behov 

av särskilt stöd som började kasta föremål. Agerandet kan möjligen tolkas som en reaktion på 

den höga aktivitetsnivå och stimulans i miljön. Pedagogerna valde här att avleda situationen 

genom att ta ut Louies grupp till högläsning inne på avdelningen, vilket skapade en lugnare 

och mer strukturerad miljö. Denna miljöanpassning kan ur ett sociokulturellt perspektiv ses 

som en medveten omstrukturering av lärmiljön för att stödja barnets delaktighet och 

utveckling inom en lämplig utmanande zone (Säljö 2022, s. 98). Under matsituationen 

observerades ytterligare individualiserade anpassningar där Louie tilläts sitta på samma plats, 

vilket skilde sig från övriga barn.  

Louie fick utbrott varje gång vi skulle äta mat eller när han såg att ett annat barn satt i 
hans stol. Vi började med att visa Louie bild på schnitzel för att tydliggöra att det snart 
var dags att äta. Nu tar Louie själv bilden, går till sin plats och sätter bilden på tallriken 
(Pedagog Solen). 
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Samtidigt utmanades Nora på Solen gradvis att sitta på olika platser samt smaka olika sorters 

mat. Pedagogen säger “hon visar att hon är arg när någon annan sitter i just den platsen men 

till slut accepteras det och hon sitter i en ledig plats”. Detta visar hur barnets utveckling och 

lärande individanpassas och möjliggörs genom social interaktion, miljömässiga anpassningar 

och användning av kulturella redskap. Detta är i linje med Säljö (2022, s. 98) förklaring av 

den sociokulturella synen på lärande, där kunskap och färdigheter utvecklas i samspel mellan 

individ och sociala omgivningar. Enligt Vygotskij (1978, s. 131) formas kunskap och 

strategier först i interaktion med andra, för att därefter bli en del av individens egna resurser. 

5.2.2 Tysta och tillbakadragna barn  

På Månen deltog inomhusgruppen i en planerad aktivitet i ateljén där barnen skulle måla ett 

träd genom handavtryck. Pedagogen deltog aktivt och gav både instruktioner och stöd i 

turtagning. Detta kan förstås som ett exempel på Pihlgren (2017, s. 37) förklaringar av 

scaffolding där pedagogen strukturerar situationen och vägleder barn i deras samspel och 

lärande. Enligt Säljö (2022, s. 160) formas kunskap i sociala sammanhang, och barn blir 

delaktiga i dessa kunskapsprocesser genom att delta i gemensamma aktiviteter. Lisa, som är i 

behov av särskild stöd och ofta framstår som tyst och tillbakadragen, deltog i aktiviteten och 

följde instruktionerna genom att vänta på sin tur. Att förstå och tillämpa turtagning kan ses 

som ett lärande som sker i interaktion mellan pedagog och barn. Säljö (2014) menar att 

interaktion och kommunikation är av stor betydelse för att förstå lärande och utveckling, både 

på grupp och individnivå (s. 232). Pedagogen stöttar Lisa genom att hjälpa henne att måla 

färg på handen samt göra avtryck på pappret under undervisningen. Denna handling kan 

förstås i relation till den proximala utvecklingszonen som Säljö (2014) menar handlar om att 

pedagogen identifierar vad barnet kan klara av med stöd. För att sedan anpassa sitt arbetssätt 

och bemötande genom scaffolding som en form av stöttning. Genom handledning av 

pedagogen och ett gemensamt utförande i interaktionen med barnet, kan det möjliggöra ett 

lärande som barnet ännu inte helt behärskar på egen hand (s. 121-123).​ ​ ​

​ Efter skapandet lekte Lisa ensam i det stora rummet. Hon lekte med plus plus på 

ljusbordet och upplevdes vara nöjd och glad. Under flera tillfällen under förmiddagen 

uppmärksammade pedagogen Lisa och frågade om hon behövde gå på toaletten. Men strax 

före lunchen satte sig pedagogen en stund tillsammans med Lisa och förde ett kort samtal om 

det som hon lekte med. Vid en senare reflektion uttrycker pedagogen att Lisa behöver vidare 

stöd i språkutvecklingen. Pedagogen berättade att arbetslaget planerar att arbeta mer med 
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mindre lekgrupper för att kunna ge barnen mer språkliga stöd i det sociala samspelet. 

Pedagogen betonade också att Lisa är prioriterat i detta arbete, eftersom flera av de andra 

barnen redan har utvecklat sitt språk, medan Lisa fortfarande behöver mer stöd i denna 

process. Efter Säljö (2022) förklaring att språkutveckling sker i interaktion och deltagande i 

meningsfulla sociala sammanhang så kan det synas att mindre lekgrupper möjligen kan öka 

delaktighet i samspelet. Detta eftersom att barnen gynnas av täta och rika samtal med vuxna 

och andra barn där språket används i konkreta gemensamma aktiviteter i förskolan (s. 100).  

5.2.3 Barn i språklig sårbarhet  

På Solen och Månen användes högläsning som ett inkluderande och språkutvecklande 

verktyg i det pedagogiska arbetet. De böckerna som valdes ut innehöll lite text och stora 

tydliga bilder. Detta kan tolkas som ett medvetet val där textens svårighetsgrad anpassas 

utifrån barnens position i den proximala utvecklingszonen (Vygotskij, 1978, s. 87). En 

pedagog uttryckte att de arbetar mot att inte ställa för höga krav på barnen, vilket kan 

relateras till valet av material och arbetsform. Högläsningen kombinerades med kroppsspråk, 

gester och bildstöd. Vilket kan fungera som ett mediering och kommunikativa verktyg för att 

stärka barns språk och delaktighet (Säljö 2014, s. 82). På Solens avdelning låg barnen på 

magen kring boken som placerades på golvet, vilket skapade en gemensam fokuspunkt och 

möjliggjorde ömsesidig kommunikation kring berättelsen. Pedagogen förstärkte verbala 

uttryck som till exempel blåsa, varmt och kallt genom att samtidigt illustrera dessa med 

händer och gester. På Månen satt barnen i en halvcirkel, där pedagogen växlade mellan 

uppläsning och samtal om handlingen. Lisa deltog genom att följa bokens bilder med blicken 

och erbjöds rörelsefrihet som ett exempel på individanpassning där pedagogens flexibilitet 

möjliggjorde barnets delaktighet utifrån barnets behov och förutsättningar. I båda 

sammanhangen fungerade boken och bilderna som medierande redskap som användes för att 

underlätta barnens förståelse och delaktighet i högläsningen​ (Säljö 2014, s. 81).​ ​

​ Ett konkret exempel på pedagogiskt bemötande och scaffolding observerades när 

barnet Nora stod bredvid ett barn som hamrar och spikar. Pedagogen frågade Nora om hon 

också vill delta och satte sig bredvid henne samt tog fram materialet i form av en bricka, spik, 

träbit och hammare. Pedagogen visade Nora hur hon kunde hålla i spiken och hamra med 

hammaren. Nora provade efteråt med hjälp av pedagogen som gav instruktionerna under 

tiden, pedagogen sa “du ska sätta spiken i hålet”. Därefter lät pedagogen Nora självständigt 

prova. Pedagogen erbjöd valmöjligheter kring färg och form. Denna situation illustrerar 
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scaffolding i praktiken, där pedagogens stöd utgår från identifiering av barnets proximala 

utvecklingszon för att sedan successivt anpassa aktiviteten efter barnets ökande kompetens 

(Pihlgren 2017, s. 41). På förmiddagen skedde en aktivitet med lera, där deltog Louie 

tillsammans med fyra kamrater samt en pedagog. Pedagogen integrerade språkutveckling i 

leken genom att benämna och kommunicera kring handlingen, till exempel genom att samtala 

om hur köttbullar lagas och om ordens betydelse på olika språk. Pedagogen frågade vad 

köttbullar heter på arabiska och lät barnen upprepa ordet på svenska. Pedagogen stöttar Louie 

samt andra barn som är i språklig sårbarhet utifrån den proximala utvecklingszonen genom att 

aktivt delta i samspelet och erbjuda språkliga samtal kopplade till barnens lek och lärande. 

Pedagogen visade visuellt rörelsen när Louie skulle rulla en köttbulle. Pedagogen sa att de 

skulle rulla mellan händerna, och upprepade ordet rulla vilket underlättade förståelsen 

(Pihlgrens 2017, s. 32). Mediering sker genom språket när pedagogen benämner orden samt 

använder kroppsspråk genom att rulla och visa hur han kan rulla en boll (Säljö 2022, s. 98). 

När pedagogen benämner ord och utmanar barnen i samtal fungerar det som scaffolding 

enligt Säljö (2014, s. 123) förklaringar. Detta sker eftersom barnet får möjlighet att utveckla 

språk och samspelsförmåga med stöd av en kompetent pedagog.​ ​ ​ ​

​ Proximala utvecklingszonen och scaffolding kan även synliggöras i en situation som 

uppstod under denna aktivitet när pedagogen behöver gå undan en stund. Då uppmuntrar och 

stöttar en närliggande pedagog Louie genom att ge bekräftelse i det han gör med leran för att 

utmana honom i leken med kamraterna. Dessa observationer tydliggör hur ett medvetet 

användande av språk, interaktion och olika resurser kan fungera som stöttning. För att kunna 

bidra till att skapa meningsfulla och inkluderande lärande situationer där barn får utveckla 

både språk och sociala kompetenser i det kulturella samspelet (Säljö 2014, s. 121-123). 

​  
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6. Slutsats och diskussion 
I detta avslutande kapitel sammanställer vi och diskuterar resultat utifrån våra 

frågeställningar som uppstått genom vårt empiriska insamlade material. Vi kommer även att 

koppla vårt resultat till tidigare forskning som nämns i kapitel två och inneha en 

metoddiskussion. Slutligen ger vi förslag på vidare forskning utifrån vår undersökning.  

6.1 Slutsats av resultat  

Resultatet visar att avdelningarna Månen och Solen arbetar medvetet för att skapa 

inkluderande lärmiljöer. De använder varierande pedagogiska handlingar för att möta barns 

olika behov. Särskilt hos barnen som uppvisar språklig sårbarhet, är tillbakadragna eller har 

utåtagerande beteende. De arbetar med att möjliggöra inkludering genom struktur, 

tillgänglighet och kommunikation. Det synliggörs ett behov av att samtala med sina kollegor, 

till exempel både under utmanande situationer men även efteråt som en form av reflektion. I 

dessa samtal diskuteras olika former av bemötande som kan gynna barnen på bästa sätt. Det 

finns en vilja att bemöta barnen på deras nivå och inte ställa för höga krav men ändå utmana 

barnen för att bidra till deras egen utveckling. Genom pedagogernas pedagogiska handlingar 

framträder ett arbetssätt där begreppen scaffolding och mediering blir synliga och får konkret 

innebörd i det pedagogiska arbetet. Detta blir tydligt då  pedagogerna genom sina handlingar 

visar anpassningar i relation till språk, kroppsspråk, visuellt stöd och miljöanpassning för att 

främja barns delaktighet och lärande. Proximala utvecklingszonen fungerar som en grund för 

att planera och genomföra stöd vilket bidrar till att barn får möjlighet att utveckla både 

sociala och språkliga kompetenser i meningsfulla sammanhang. 

6.2 Lärmiljöer som främjar inkludering av barn i behov av 

särskilt stöd 

Genom vårt presenterade resultat kan vi se att våra beskrivningar av lärmiljön speglar sig i 

den tidigare forskningen. I Ginner Hau, Selenius och Björck Åkesson (2020) undersökning 

framställs lärmiljön som en central del för inkluderingsarbete. Detta bekräftar även 

Göransson och Nilholm (2014) att anpassningar av material samt miljö gör det möjligt för 

barn i behov av särskilt stöd och andra barn att delta och utvecklas. Gäreskog (2023) 

uppmärksammar även att stödet i förskolan ges genom anpassning av lärmiljön där 
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förskollärarna beskriver att de formar lärmiljön efter deras bedömningar av vad som skulle 

kunna hjälpa barnet som är i behov av särskilt stöd. Gäreskog (2023) menar vidare att 

anpassningar i lärmiljön innefattar att dela upp barngruppen i smågrupper, använda olika 

hjälpmedel som bildstöd samt att vara närvarande i barns omgivning för att stötta. På 

avdelningarna Månen och Solen var det tydligt hur miljöerna främjar arbetet med inkludering 

genom rumsutformning, att ha olika stationer och varierande material för att ge möjlighet till 

gemenskap, lek och lärande för alla barn. Detta ges även av indelning av små grupper under 

dagen som innehåller planerade undervisningstillfällen för att kunna lyfta fram varje enskild 

individ under ett lärande och fria leken. Det används bildstöd och TAKK som medierande 

redskap av pedagogerna för att bidra till inkludering, till exempel under samlingen. 

Det går möjligen att resonera att strukturen och utformningen av lärmiljön kan ske 

genom ett arbetssätt där pedagogerna arbetar utifrån att barn är i behov av stöd, istället för 

barn med behov. Detta gör att det är verksamheten som ska anpassas efter individens behov 

snarare än att barnet ska anpassa sig till verksamheten. Genom detta arbetssätt i utformningen 

av lärmiljön på Månen och Solen har de återkommande diskussioner med sina kollegor. 

Pedagogernas diskussioner handlar om hur de ska arbeta mer inkluderande och hur de ska 

anpassa avdelningens struktur för att kunna möta alla barns behov. Det finns en vilja att göra 

det bästa för varje barn genom att arbeta mot en god kommunikation i utformningen av 

verksamheten för att kunna nå Lpfö 18 (2018) mål och riktlinjer i förskolan.   

6.3 Pedagogiska handlingar som används för att stödja barn i 

behov av särskilt stöd 

Utifrån våra observationer har vi sett att inkludering kan se olika ut. Tidigare forskning av 

Göransson och Nilholm (2014) bekräftar att inkludering kan förstås genom fyra punkter: 1. 

Att barn i behov av särskilt stöd deltar i dess ordinarie barngrupp, 2. Inkludering som ett sätt 

att hjälpa barn i behov av särskilt stöd att utvecklas akademiskt och socialt, 3. Inkludering 

som ett sätt att arbeta för att alla barn ska möta dess akademiska och sociala behov, 4. 

Inkludering som ett gemenskapsbyggande perspektiv. Det går att synliggöra dessa fyra 

förklaringar genom att vi har sett att på både Månen och Solen arbetar pedagoger mot en 

gemensam plats där alla barn ska utmanas men att barn i behov av särskilt stöd kan behöva ha 

andra förutsättningar för att utvecklas. Dessa förutsättningar skapas genom pedagogernas 

pedagogiska handlingar till exempel genom att vara närvarande, utforma lärmiljöer, ge 
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individanpassade stödformer, strukturera rutiner samt medvetet använda fysiska resurser. Vi 

har uppmärksammat att barn i behov av särskilt stöd deltar i samma aktiviteter som övriga 

barn på avdelningen, och att arbetet med mindre grupper i både planerade och spontana 

undervisningar kan bidra till delaktighet och utveckling eftersom varje barn får mer fokus. Vi 

kan möjligen koppla dessa observationer att barn i behov av särskilt stöd deltar med sina 

resterande kamrater till Gäreskog (2023). Detta eftersom hon beskriver att undervisningens 

innehåll i aktiviteter anpassas utifrån olika barns behov och vilka bedömningar som 

förskollärarna gör av vad barnen behöver träna på. Däremot menar förskollärarna i studien att 

det finns svårigheter med att anpassa aktiviteterna när resurser saknas och ibland räknas 

inkluderingen till att barnet är fysiskt närvarande utan att kunna delta fullt ut. Utifrån detta 

resonemang visar tidigare forskning att det finns utmaningar med att arbeta mot inkludering. I 

vårt resultat framkommer det däremot att detta snarare kan observeras i den fria leken än i de 

planerade aktiviteterna. Specifikt har vi identifierat att pedagogerna står inför utmaningar i 

inkluderandet av tysta och tillbakadragna barnen, vilket kan kopplas till den låga 

personaltätheten. Därför är dessa barn endast fysiskt närvarande under vissa delar av dagen 

och upplevs inte utmanas tillräckligt eftersom pedagogerna har ett ytterligare ansvar för 

resterande barn utöver inkluderingen av barnet i behov av särskilt stöd.    

6.3.1 Kompetens och arbetsresurser  

Vi har uppmärksammat att arbetet med inkludering på Solen och Månen skedde delvis på 

individnivå men mest på gruppnivå, vilket kan bero på personaltäthet. Trots en tydlig 

ambition och medvetenhet hos pedagogerna upplevde vi att brist på resurser påverkar 

möjligheten att möta alla barns individuella behov. Denna känsla av att ibland inte räcka till 

är någonting som också Palla (2021a) har identifierat i sin undersökning. Detta ser vi under 

en specifik situation där en pedagog var själv med sju barn samt ett barn i behov av särskilt 

stöd, där barnet satt en längre stund ensam. Detta stämmer överens med Ginner  et al (2020) 

studie där det framhålls att strategier för inkludering ofta utformas på gruppnivå vilket 

betyder att enskilda barns särskilda behov inte får samma fokus. När pedagogen inte räcker 

till och i själva inkluderingsarbetet i förskolan är kompetensen betydande för att kunna möta 

barnen på bästa möjliga sätt. Utlandsstudier från Çam et al (2024) samt Zabeli och Gjelaj 

(2020) visar att förskollärares utbildning och specialpedagogiska kunskaper är avgörande för 

hur inkluderingsarbetet kan genomföras i verksamheten. Vårt empiriska material är hämtade 

från svenska förskolor och här kan vi se att frågan om kompetens är relevant här med. 
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Pedagogernas arbetssätt och medvetenhet kan möjligen spela en avgörande roll för hur stödet 

formas i praktiken. På Månen och Solen såg vi hur pedagogerna använder både sin kunskap 

och sina tidigare erfarenheter för att skapa situationer och lärande där barn med olika 

förutsättningar kan delta i. Detta visar att inkludering i förskolan handlar inte bara om att 

följa riktlinjer och mål utan också om pedagogernas kompetens utifrån hur pedagogerna 

formar en verksamhet där alla barn får möjlighet till utveckling och delaktighet.  

6.3.2 Kommunikation  

Resultatet visar att avdelningarna Månen och Solen arbetar utifrån ett tydligt inkluderande 

arbetssätt som bygger på goda relationer i arbetslaget samt mellan pedagoger och barn. 

Gäreskog (2023) menar i sin studie att det särskilda stödet tar sig uttryck genom ett arbetssätt  

där pedagogerna anpassar sitt bemötande till vad de anser att barn är i behov av. Detta 

resonemang delar Taj Johora (2023) som lyfter fram att genom att skapa goda relationer och 

förståelse om barnet och dess styrkor, så kan pedagogen möjligen skapa ett pedagogiskt 

lösenord. Detta pedagogiska lösenordet fungerar som en nyckel till att främja barnets 

deltagande genom kommunikation och sociala samspel i förskolans vardag. Ur ett 

sociokulturellt perspektiv betonar Säljö (2022, s. 98) hur barnets mening och förståelse 

formas i den sociala kontexten. En slutsats kan möjligen vara att det ställs krav på pedagogen 

att vara lyhörd och anpassa sitt bemötande för att möjliggöra barnets aktiva deltagande. 

Månen och Solens pedagoger bemöter barnen utifrån deras behov, oavsett om barnen 

har någon diagnos eller inte. Detta bekräftar Sandberg et al (2010) att det finns anpassningar 

som kan behövas ges oavsett om en diagnos är fastställd eller inte. Dessa pedagogiska 

handlingar som ges genom anpassningar i verksamheten har visat sig grundas på god 

kommunikation. Palla (2021b) förespråkar att kommunikation mellan kollegor är en 

avgörande faktor för god pedagogik och för personalens välbefinnande. Kommunikation är 

centralt i slutsatsen av vårt resultat eftersom pedagogerna använder det som ett redskap för att 

kunna strukturera verksamheten och skapa förutsättningar för delaktighet och lärande. Detta 

bekräftar Säljö (2014, s. 34) som menar att lärandet sker genom språklig interaktion och att 

kommunikation möjliggör att kollegor i arbetslaget utvecklar en förståelse och samsyn. 

 

6.4 Metoddiskussion  
Som nämnts i kapitel fyra valdes observation som kvalitativ metod och vi genomförde ett 

bekvämlighetsurval, där vi valde våra tidigare arbetsplatser. På Solens förskola fick vi inte 
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välja avdelning att observera i men på Månen fick vi välja fritt. Det är möjligt att resonera om 

Solens förskola ville visa upp en fördelaktig avdelning till vår studie eller om den valdes ut 

efter vad som passade i verksamheten den dagen vi var närvarande. Resultatet hade även 

kunnat bli annorlunda eftersom att antingen en av oss hade träffat barnen innan. Alvehus  

(2023, s. 124) lyfter fram att även om studien inte riktar sig direkt till barnen påverkas de av 

observatörens närvaro genom den så kallade observatörseffekten, eftersom observationer sker 

i deras vardagliga miljö. Barnen kan då förändra sitt agerande när de blir medvetna om att 

någon ser på. Det kan också upplevas som en granskning av pedagogernas praktik vilket kan 

påverka hur de agerar i stunden. Utifrån vår tidigare relation med verksamheten kan de ge en 

fördelaktig effekt i våra observationer att det blir som en naturlig dag för barnen och vuxna 

då de känner sig trygga med vår närvaro. Men det kan också vara en negativ form av 

påverkan i vårt resultat i förhållande till vi har en tidigare förståelse av hur de arbetar. 

I vårt metodval synliggörs pedagogerna konkreta pedagogiska handlingar utifrån hur 

de bemöter och interagerar med barnen samt hur de organiserar lärmiljön. Men observation 

som metodval begränsar möjligheten att förstå hela pedagogernas förhållningssätt utifrån 

deras underliggande tankar och känslor kopplade till bemötande och arbetssätt. Vi kan till 

exempel se hur en pedagog anpassar sitt bemötande till barn i behov av särskilt stöd  men inte 

varför pedagogen väljer att göra det. Det är därför betydande att förhålla sig kritisk till 

metodvalet, då observation inte ger insikt i pedagogernas egna reflektioner av sitt bemötande 

eller hur de förhåller sig till de situationer som vi har observerat. Därför hade intervjuer 

kunnat ge en djupare förståelse eftersom Alvehus (2023, s. 112) menar att genom kvalitativa 

intervjuer är det möjligt att interagera med sina intervjupersoner för att få reda på varför och 

hur människor resonerar, känner och agerar i olika situationer. Men i vårt observationsschema 

har vi utgått från att ställa kompletterande frågor till pedagogerna utifrån de situationer vi ser 

utifrån pedagogernas bemötande eller arbetssätt. Detta har vi gjort för att öka möjligheten till 

förståelse för hur människor känner och tänker utifrån deras egna reflektioner av situationen 

som uppstått. Men frågorna i observationsschemat kan endast spegla det som vi ser och inte 

pedagogernas egna upplevelser mer övergripande. Det går att resonera om det ens går att 

säkerställa och förstå vad pedagogerna känner, tänker eller upplever i ett sådant metodval 

som observationer. Därför är vi medvetna om och kritiska till de begränsningarna som finns 

utifrån att observationerna ger möjligen en rättvis bild av de praktiska handlingarna men 

begränsar förståelsen av det reflekterande och upplevda förhållningssättet.  

Men vi vill återkoppla till vårt syfte som är att förstå hur barn som är i behov av 

särskilt stöd inkluderas i verksamheten genom att studera lärmiljön och pedagogernas 

35 



 

pedagogiska handlingar i förskolans vardag. Utifrån detta blev valet av observationer 

fördelaktigt till vår studie eftersom vi vill uppmärksamma hur det verkligen ser ut i praktiken. 

Därför blev observation ett naturligt val, eftersom att Arvastson och Ehn (2009, s. 21) 

beskriver styrkan med observationer som ett sätt att studera människors vardagliga 

sammanhang. Vi hade kunnat vara ute på fler observationsdagar i förskolans verksamhet för 

att få en större förståelse, men våra observationer har ändå gjort de möjligt att identifiera 

mönster i pedagogernas handlingar under vår analysprocess. 

6.4 Avslutande diskussion 

Utifrån vårt syfte att skapa förståelse för hur barn som är i behov av särskilt stöd inkluderas i 

verksamheten. Har vi i vår undersökning fått se att arbetet med inkludering i förskolan är 

mångsidigt och komplext. När vi har arbetat med den sociokulturella teorin har det 

möjliggjort att vi har kunnat se att inkludering formas i samspelet mellan barn och pedagog, 

där språket och kommunikation fungerar som centrala redskap. Det har visat sig att olika 

delar av verksamheten spelar en avgörande roll i inkluderingsarbetet som till exempel 

lärmiljön, de pedagogiska handlingarna, kompetens och kommunikationen mellan pedagoger. 

Vi har uppmärksammat att det finns en medveten utformning av lärmiljön som skapar bättre 

förutsättningar för barns delaktighet och lärande. En slutsats som möjligen kan dras är att 

inkluderande lärmiljöer handlar inte bara om den fysiska miljön utan att det handlar också om 

pedagogernas arbetssätt, bemötande, struktur och kommunikation över barns behov och 

möjligheter. Detta har fångats upp genom observationer på Solen och Månen där vi har haft 

arbetssätt och bemötande i fokus. Men vi har även utifrån de vi sett, ställt kompletterande 

frågor till pedagogerna för att fånga upp deras reflektioner och förhållningssätt. När vi pratar 

om ett gemensamt tankesätt i behovet av kommunikation, så kan det sammankopplas med 

samsyn. Kommunikation blev en faktor för att kunna skapa samsyn i arbetslaget. Detta 

medgav att kommunikation blev ett oförutsett resultat för denna studie eftersom det visade 

sig att samtal mellan pedagoger är centralt för att möjliggöra inkludering i förskolan. Där 

gemensamma samtal blir grund för förståelse, samsyn och utveckling av verksamheten. 

Dessutom blev det tydligt att pedagogernas kompetens har en betydelse för hur inkludering 

omsätts i praktiken i förskolan, där kunskap och förståelse för barns olika behov skapar 

förutsättningar för en mer inkluderande och tillgänglig verksamhet för alla barn.  

Vår slutsats landar därför i förhållande till att pedagogernas kompetens och 

reflektionstid är betydande förutsättningar för ett inkluderande arbetssätt. Vi har upplevt ur 
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pedagogernas förhållningssätt att det finns ett engagemang och vilja att anpassa 

verksamheten efter barnets behov men ibland begränsas det av tid och brist på personaltäthet.  

Vi har upplevt en vilja att trivas i sitt arbetslag. En vilja att möta barnens behov men att som 

vuxen inte alltid räcka till, en vilja att vara stolt över sitt yrke och en vilja att kunna samtala 

med sina kollegor för att skapa en plats för alla barn. En plats där alla får vara sig själva och 

utvecklas i sin egen takt både akademiskt och i det sociala samspelet. Men framställningen av 

denna beskrivande plats återgår till frågan att det finns ett behov som pedagog att ha 

förståelse för barns olika behov i form av kompetens och att förskolan ger tid för att kunna 

reflektera och utveckla en samsyn i arbetslaget. Detta för att kunna skapa en verksamhet där 

alla barn ges möjlighet att delta och utvecklas utifrån sina förutsättningar utifrån de krav som 

verksamheten sätter på barnen idag. Dessa betydande aspekter tas med i vår framtida 

profession som förskollärare eftersom den ger yrkesrelevans att kommunikation och 

kompetens möjligen behöver prioriteras i förskolan för att skapa en plats för alla. 
6.5 Vidare forskning  

Utifrån vår utgångspunkt i studien kan vi möjligen se hur vi kan arbeta vidare med betydelsen 

av inkluderingen av barn i behov av särskilt stöd. När vi har utfört våra observationer på 

förskolor, har vi uppmärksammat att det finns enskilda barn som har en egen resurs utanför 

barngruppen. Frågan som går att ställa är hur dessa barn inkluderas i samspelet eller om de 

gynnas av att få vara i en egen miljö? Det hade förslagsvis kunnat gå att titta på 

barnperspektivet av detta. Blir det inkludering  eller skapar det utanförskap för barnet?  
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